ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:          /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 8 năm 2024.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Đài Khí tượng Thủy văn Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện văn bản số 5957/VPCP-NN ngày 21/8/2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai,

động đất, tai nạn lao động (có văn bản điện tử gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Tiếp tục triển

khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số

3822/UBND-KT ngày 23/8/2024 về việc chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả

thiên tai trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả công tác phòng, chống, khắc

phục hậu quả thiên tai, tai nạn lao động, chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân

sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác để thăm hỏi, động viên kịp

thời các trường hợp bị ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai, tai nạn lao động; giải

quyết ngay các nhiệm vụ, công việc cấp bách liên quan đến công tác phòng,

chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn lao động, bảo đảm chặt chẽ, hiệu

quả, đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật.

- Căn cứ các phương án, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thời gian qua về phòng chống thiên tai, nâng cao

hơn nữa tính chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp,

thực hiện phương châm “Bốn tại chỗ” để ứng phó kịp thời với các diễn biến bất

thường, khó lường của thời tiết trong thời gian tới.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Công Thương theo chức

năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức kiểm

tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện an toàn vệ sinh lao động tại các doanh

V/v tăng cường công tác phòng, chống

thiên tai, động đất, tai nạn lao động

https://baomoi.com/tai-nan-tag94.epi
https://baomoi.com/phap-luat.epi

2

nghiệp, hợp tác xã; có biện pháp hiệu quả ngăn chặn, phòng ngừa tai nạn lao

động xảy ra; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là vi phạm quy định về an toàn

lao động dẫn đến các vụ tai nạn lao động đặc biệt nghiêm trọng.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở,

ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Phối hợp với Đài Khí tượng thủy văn Tuyên Quang tăng cường dự báo,

cảnh báo, thông tin đầy đủ, kịp thời về các hiện tượng thời tiết nguy hiểm, thiên

tai, động đất để người dân và các cơ quan chức năng triển khai phòng ngừa, ứng

phó giảm thiệt hại

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tổ chức tập huấn, diễn tập, nâng cao

nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai, tai nạn lao động để chủ động phòng,

tránh, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Làm đầu mối tổng hợp, tham mưu báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh các

nội dung theo chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Văn bản số 5957/VPCP-NN

ngày 21/8/2024 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả

công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động; hoàn thiện nội dung

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 16/9/2024 để báo cáo Thủ tướng

Chính phủ theo quy định.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;
(báo cáo)

PHÓ CHỦ TỊCH

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Như kính gửi; (thực hiện)

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Chuyên viên NLN;
- Lưu VT (Hòa). Nguyễn Thế Giang

		2024-08-29T10:48:49+0700

		2024-08-29T10:48:49+0700

		2024-08-29T10:48:49+0700

		2024-08-29T10:49:58+0700